
CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO: REG — EJE — 00 —2019 	/MG: 

FECHA: 16 DE MARZO DE 2020 

PÁGINA NÚMERO: 	1 de 3 

"Por la cual se suspenden términos dentro de los Procesos Auditores, Administrativos Sancionatorios, Disciplinarios, 
Responsabilidad Fiscal, Jurisdicción Coactiva, Indagaciones Preliminares Fiscales, peticiones y demás actuaciones 

administrativas que se adelanten en la Contraloría General de la República, a partir del 16 y hasta el 31 de marzo de 2020" 

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas 
en los artículos 6 y 35 numeral 4 del Decreto Ley 267 de 2000 y, 

CONSIDERANDO 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto Ley 267 de 2000, la Contraloría 
General de la República, en ejercicio de su autonomía administrativa, debe definir todos los 
aspectos relacionados con el cumplimiento de sus funciones, en armonía con los principios 
consagrados en la Constitución Política. 

Que el numeral 4 del artículo 35 del Decreto Ley 267 de 2000 establece como función del 
Contralor General de la República la de "Dirigir como autoridad superior las labores 
administrativas y de vigilancia fiscal de las diferentes dependencias de la Contraloría General 
de la República, de acuerdo con la ley". 

Que, el Gobierno Nacional, Distritall y demás autoridades territoriales, ante la presencia del 
virus COVID-19 en Colombia, han trazado lineamientos sobre las acciones de contención del 
virus en todo el territorio. 

Que el Contralor General de la República, mediante Circular No. 003 de 2020 del Contralor 
General de la República, impartió instrucciones con el fin de minimizar los efectos negativos 
en la salud de los funcionarios, contratistas, usuarios y demás personas que permanecen en 
las instalaciones de la Contraloría General de la República, frente a la expansión del virus 
COVID-19 en el país. 

Que la emergencia sanitaria por causa de la presencia del virus COVID-19 constituye un hecho 
de fuerza mayor, exterior, irresistible e imprevisible2, por lo cual es deber de la administración 
adoptar las medidas transitorias que garanticen la seguridad de la salud los servidores, la 
protección de los ciudadanos, así como el respeto por la seguridad jurídica y el debido proceso 
de los usuarios e interesados en las actuaciones de la Contraloría General de la República, 
para lo cual se deben adecuar las condiciones de prestación del servicio frente a la inminencia 
de la situación3  y su posible interrupción. 

Resolución 385 del 12 de marzo de 2020 mediante la cual el Ministerio de Salud y Protección Social declaró la emergencia sanitaria en todo el territorio 
nacional; Circular Externa No. 005 del 11 de febrero de 2020 del Ministerio de Salud y Protección Social; Circular No. 017 del 24 de febrero de 2020 del 
Ministerio del Trabajo; Circular Conjunta 018 del 10 de marzo de 2020 del Ministerio del Trabajo, Ministerio de Salud y Protección Social y Departamento 
Administrativo de la Función Pública; y Decreto 081 del 11 de marzo de 2020 de la Alcaldía Mayor de Bogotá, Secretaria Distrital de Gobierno y Secretarlyti  

Distrital de Salud. 
2  Corte Constitucional Sentencia SU449/16 
3  Corte Constitucional Sentencia SU-498 de 2016. "A través del principio de confianza legítima se ha logrado un balance entre los intereses públicos y 

privados, al permitir que la administración avance en el desarrollo de su gestión, pero al mismo tiempo proteja la buena fe que el administrado había 



CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA. 

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO: REG — EJE — 00 — 2019 

FECHA: 16 DE MARZO DE 2020 

PÁGINA NÚMERO: 	2 de 3 

"Por la cual se suspenden términos dentro de los Procesos Auditores, Administrativos Sancionatorios, Disciplinados, 
Responsabilidad Fiscal, Jurisdicción Coactiva, Indagaciones Preliminares Fiscales, peticiones y demás actuaciones 

administrativas que se adelanten en la Contraloría General de la República, a partir del 16 y hasta el 31 de marzo de 2020" 

Que en virtud de lo anterior, se suspenderán los términos del 16 al 31 de marzo de 2020 en 
los procesos auditores, administrativos sancionatorios, disciplinarios, de responsabilidad fiscal, 
jurisdicción coactiva, indagaciones preliminares fiscales, peticiones y demás actuaciones 
administrativas en trámite y que requieran el cómputo de términos, en las diferentes 
dependencias de la Contraloría General de la República en el nivel central y desconcentrado. 

Que la determinación de suspender términos a partir del día 16 y hasta el 31 de marzo de 
2020, por tratarse de una medida de fuerza mayor, interrumpe los términos de caducidad o 
prescripción de las diferentes actuaciones procesales que se adelanten por la Contraloría 
General de la República. 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. SUSPENDER TÉRMINOS PROCESALES a partir del día 16 hasta el 
31 de marzo de 2020, en los procesos auditores, administrativos sancionatorios, disciplinarios, 
de responsabilidad fiscal, jurisdicción coactiva, indagaciones preliminares fiscales, peticiones 
y demás actuaciones administrativas en trámite y que requieran el cómputo de términos, en 
las diferentes dependencias de la Contraloría General de la República en el nivel central y 
desconcentrado. 

Lo anterior, sin perjuicio de que se puedan atender denuncias, peticiones o consultas dentro 
del término de suspensión, así como de la continuidad en el desempeño de las funciones por 
parte de los funcionarios de la entidad, bien en las diferentes sedes con las restricciones 
dispuestas en la Circular No. 003 de 2020, o desde sus hogares bajo la orientación de los 
respectivos superiores. 

PARÁGRAFO 1. Por el término señalado en este artículo, se suspenden las actividades 
relacionadas con la expedición de certificados de antecedentes fiscales que requieren firma 
original, quedando habilitada su consulta y expedición a través de la página web de la entidad. 

PARÁGRAFO 2. Al término de este plazo se expedirán las decisiones sobre la continuidad de 
esta medida. 

ARTÍCULO SEGUNDO. SUSPENDER LA ATENCIÓN AL PÚBLICO DE MANERA 
PRESENCIAL en todas las sedes de la Contraloría General de la República, razón por la cual 
se dispondrán los canales electrónicos necesarios para recibir denuncias, peticiones, consultas 
y demás solicitudes ciudadanas o institucionales, tanto en el nivel central como en cada una 

depositado en la administración pública, de la que espera una estabilidad con respecto a las condiciones vigentes. En la relación entre la administración y 
el administrado, se entiende que la primera tiene la facultad de cambiar condiciones mediante la adopción de medidas como políticas públicas, programas 
y actuaciones, cuando la hace bajo los parámetros legales y constitucionales, siempre que proteja las expectativas del administrado, esto es, cuando set 
cumplen requisitos de estabilidad y buena fe" . 

tc( 



CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO: REG — EJE — 00 — 2019 
	 3 

FECHA: 16 DE MARZO DE 2020 

PÁGINA NÚMERO: 	3 de 3 

"Por la cual se suspenden términos dentro de los Procesos Auditores, Administrativos Sancionatorios, Disciplinarios, 
Responsabilidad Fiscal, Jurisdicción Coactiva, Indagaciones Preliminares Fiscales, peticiones y demás actuaciones 

administrativas que se adelanten en la Contraloría General de la República, a partir del 16 y hasta el 31 de marzo de 2020" 

de las Gerencias Departamentales, garantizando la debida publicidad del canal dispuesto para 
recibirlas en la página web de la entidad y en los respectivos despachos. 

La Contraloría Delegada para la Participación Ciudadana y la Dirección de Atención Ciudadana 
coordinarán las acciones correspondientes a nivel nacional. 

ARTÍCULO TERCERO. La suspensión de términos implica la interrupción de los términos de 
caducidad y prescripción de los diferentes procesos que adelanta la Contraloría General de la 
República. 

ARTÍCULO CUARTO. Los superiores jerárquicos de las diferentes dependencias deberán 
tomar las medidas necesarias en las actuaciones que se encuentren en curso y en las que se 
computen términos, para dar cumplimiento y publicidad a las presentes disposiciones. 

ARTÍCULO QUINTO. Publicar la presente resolución en el Diario Oficial, en la página web y 
en lugar visible de las instalaciones del nivel central y del nivel desconcentrado de la 
Contraloría General de la República. 

ARTÍCULO SEXTO. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias, será notificada por estado y se incorporará a los 
diferentes procesos seguidos en la entidad. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D. C., a los dieciséis (16) días del mes de marzo de dos mil veinte (2020) 

CARL 9/FOL-4DE CÓR O 	A RTE 
orStralor General de la República 

Publicada en la página web de la Contraloría General de la República el día 16 de marzo de 2020 y en 
el Diario Oficial No. 	del 

Aprobó: Julián Mauricio Raíz RahlágidyDirector Oficina Jurídica 

Unknown
51258 del 16 de marzo de 2020



 
 
 
 
 
 
 
 

 
   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 
   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                1 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

 
EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas  

en los artículos 6 y 35 numeral 4 del Decreto Ley 267 de 2000 y, 
 

   
C O N S I D E R A N D O 

 
Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto Ley 267 de 2000, la Contraloría General 
de la República, en ejercicio de su autonomía administrativa, debe definir todos los aspectos 
relacionados con el cumplimiento de sus funciones, en armonía con los principios consagrados en la 
Constitución Política. 
 
Que el numeral 4 del artículo 35 del Decreto Ley 267 de 2000,  establece como función del Contralor 
General de la República la de “Dirigir como autoridad superior las labores administrativas y de vigilancia 
fiscal de las diferentes dependencias de la Contraloría General de la República, de acuerdo con la ley´. 
 
Que, el Gobierno Nacional, Distrital1 y demás Autoridades Territoriales, ante la presencia del virus 
COVID-19 en Colombia, han trazado lineamientos sobre las acciones de contención del virus en todo 
el territorio. 
 
Que el Contralor General de la República, mediante Circulares No. 003 de 2020 y N° 007 del 19 de 
marzo de 2020, impartió instrucciones con el fin de minimizar los efectos negativos en la salud de los 
funcionarios, contratistas, usuarios y demás personas que permanecen en las instalaciones de la 
Contraloría General de la República, frente a la expansión del virus COVID-19 en el país. 
  
Que la emergencia sanitaria por causa de la presencia del virus COVID-19 constituye un hecho de 
fuerza mayor, exterior, irresistible e imprevisible2, por lo cual es deber de la administración adoptar las 
medidas transitorias que garanticen la seguridad de la salud los servidores, la protección de los 
ciudadanos, así como el respeto por la seguridad jurídica y el debido proceso de los usuarios e 
interesados en las actuaciones de la Contraloría General de la República,  para lo cual se deben 
adecuar las condiciones de prestación del servicio  frente a la inminencia de la situación3 y su posible 
interrupción. 
 
Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto Ley 491 de 28 de marzo de 2020, con el objeto de que 
“las autoridades cumplan con la finalidad de proteger y garantizar los derechos y libertades de las 

 
1 Resolución 385 del 12 de marzo de 2020 mediante la cual el Ministerio de Salud y Protección Social declaró la emergencia sanitaria en todo 
el territorio nacional; Circular Externa No. 005 del 11 de febrero de 2020 del Ministerio de Salud y Protección Social; Circular No. 017 del 24 
de febrero de 2020 del Ministerio del Trabajo; Circular Conjunta 018 del 10 de marzo de 2020 del Ministerio del Trabajo, Ministerio de Salud 
y Protección Social y Departamento Administrativo de la Función Pública; y Decreto 081 del 11 de marzo de 2020 de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, Secretaria Distrital de Gobierno y Secretaría Distrital de Salud. 
2 Corte Constitucional Sentencia SU449/16 
3 Corte Constitucional Sentencia SU-498 de 2016. “A través del principio de confianza legítima se ha logrado un balance entre los intereses 
públicos y privados, al permitir que la administración avance en el desarrollo de su gestión, pero al mismo tiempo proteja la buena fe que el 
administrado había depositado en la administración pública, de la que espera una estabilidad con respecto a las condiciones vigentes. En la relación entre 
la administración y el administrado, se entiende que la primera tiene la facultad de cambiar condiciones mediante la adopción de medidas como políticas 
públicas, programas y actuaciones, cuando lo hace bajo los parámetros legales y constitucionales, siempre que proteja las expectativas del administrado, 
esto es, cuando se cumplen requisitos de estabilidad y buena fe͟ . 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 
   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                2 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

personas, la primacía de los intereses generales, la sujeción de las autoridades a la Constitución y 
demás preceptos del ordenamiento jurídico, el cumplimiento de los fines y principios estatales, el 
funcionamiento eficiente y democrático de la administración y la observancia de los deberes del Estado 
y de los particulares´. 
 
Que el artículo 3 del Decreto Ley 491 de 28 de marzo de 2020, establece que: “Para evitar el contacto 
entre las personas, propiciar el distanciamiento social y hasta tanto permanezca vigente la Emergencia 
Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social, las autoridades a que se refiere el 
artículo 1 del presente Decreto velarán por prestar los servicios a su cargo mediante la modalidad de 
trabajo en casa, utilizando las tecnologías de la información y las comunicaciones. (…)´ y “En aquellos 
eventos en que no se cuente con los medios tecnológicos para prestar el servicio en los términos del 
inciso anterior, las autoridades deberán prestar el servicio de forma presencial. No obstante, por 
razones sanitarias, las autoridades podrán ordenar la suspensión del servicio presencial, total o 
parcialmente, privilegiando los servicios esenciales, el funcionamiento de la economía y el 
mantenimiento del aparato productivo empresarial.´ 
 
Que, así mismo, el artículo 5° del mencionado Decreto Ley 491 de 28 de marzo de 2020, dispone la 
ampliación de los términos para atender peticiones que se encuentren en curso o que se radiquen 
durante la vigencia de la Emergencia Sanitaria, señalados en el artículo 14 de la Ley 1437 de 2011, 
así:  
 
“Para las peticiones que se encuentren en curso o que se radiquen durante la vigencia de la Emergencia 
Sanitaria, se ampliarán los términos señalados en el artículo 14 de la Ley 1437 de 2011, así:  
Salvo norma especial toda petición deberá resolverse dentro de los treinta (30) días siguientes a su 
recepción.  
Estará sometida a término especial la resolución de las siguientes peticiones:  
(i) Las peticiones de documentos y de información deberán resolverse dentro de los veinte (20) días 
siguientes a su recepción.  
(ii) Las peticiones mediante las cuales se eleva una consulta a las autoridades en relación con las 
materias a su cargo deberán resolverse dentro de los treinta y cinco (35) días siguientes a su recepción.  
Cuando excepcionalmente no fuere posible resolver la petición en los plazos aquí señalados, la 
autoridad debe informar esta circunstancia al interesado, antes del vencimiento del término señalado 
en el presente artículo expresando los motivos de la demora y señalando a la vez el plazo razonable 
en que se resolverá o dará respuesta, que no podrá exceder del doble del inicialmente previsto en este 
artículo.´ 
 
Que el artículo sexto del mismo Decreto Ley, dispone la facultad de suspender términos por parte de 
todas las autoridades, la cual afectará los términos legales, así: 
 
“Hasta tanto permanezca vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y 
Protección Social las autoridades administrativas a que se refiere el artículo 1 del presente Decreto, 
por razón del servicio y como consecuencia de la emergencia, podrán suspender, mediante acto 
administrativo, los términos de las actuaciones administrativas o jurisdiccionales en sede administrativa. 
La suspensión afectará todos los términos legales, incluidos aquellos establecidos en términos de 
meses o años.  
La suspensión de los términos se podrá hacer de manera parcial o total en algunas actuaciones o en 
todas, o en algunos trámites o en todos, sea que los servicios se presten de manera presencial o virtual, 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 
   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                3 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

conforme al análisis que las autoridades hagan de cada una de sus actividades y procesos, previa 
evaluación y justificación de la situación concreta.  
En todo caso los términos de las actuaciones administrativas o jurisdiccionales se reanudarán a partir 
del día hábil siguiente a la superación de la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud 
y Protección Social.  
Durante el término que dure la suspensión y hasta el momento en que se reanuden las actuaciones no 
correrán los términos de caducidad, prescripción o firmeza previstos en la Ley que regule la materia.´ 
 
Que el Contralor General de la República, mediante Resolución 0063 del 16 de marzo de 2020, dispuso 
suspender términos procesales a partir del día 16 hasta el 31 de marzo de 2020, en las diferentes 
actuaciones de la CGR que requirieran el cómputo de términos establecidos en la ley, el reglamento o 
en la normatividad general interna. Indicando, así mismo, que la suspensión de los términos no 
implicaba de manera alguna la suspensión del cumplimiento de las funciones por parte de los servidores 
de la institución.  
 
Que ante la no superación de la emergencia, se hace necesario proceder suspender algunos términos 
legales en las actuaciones que adelanta la Contraloría General de la República y dictar otras 
disposiciones relativas a la prestación del servicio. 
 
Que la determinación de suspender términos interrumpirá los términos de caducidad o prescripción de 
las diferentes actuaciones procesales que se adelanten por la Contraloría General de la República. 
 
En mérito de lo expuesto, 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO PRIMERO. SUSPENDER TÉRMINOS, a partir del 1° de abril de 2020 y hasta tanto 
permanezca vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social, 
en las Indagaciones Preliminares Fiscales, Procesos de Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción 
Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que adelante la Contraloría General de la República. 
 
La suspensión de términos implica la interrupción de los términos de caducidad y prescripción de los 
diferentes procesos que adelanta la Contraloría General de la República. 
 
Se exceptúan de lo dispuesto en el presente artículo, aquellos procesos administrativos sancionatorios 
fiscales que deban adelantarse en virtud de la no entrega o acceso de información relacionada con la 
gestión fiscal que se adelanta en relación con la emergencia sanitaria, económica, social y ecológica. 
 
PARÁGRAFO 1. La suspensión dispuesta en el presente artículo hace referencia a los términos legales 
o reglamentarios y no implica la suspensión del ejercicio de funciones por parte de los servidores 
públicos de la Contraloría General de la República. 
 
PARÁGRAFO 2. Por el término señalado en este artículo, se suspenden las actividades relacionadas 
con la expedición de certificados de antecedentes fiscales que requieren firma original, quedando 
habilitada su consulta y expedición a través de la página web de la entidad. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 
   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                4 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

La publicación del Boletín de Responsables Fiscales de que trata el artículo 60 de la Ley 610 de 2000, 
correspondiente al primer trimestre del año 2020, se efectuará a más tardar el día 15 de abril de 2020, 
sin perjuicio de la actualización del Sistema de Información del Boletín de Responsables Fiscales – 
SIBOR, el cual es de consulta pública. Para el efecto, es responsabilidad de los organismos de control 
fiscal reportar la información completa e idónea para el registro en el Boletín. 
 
PARÁGRAFO 3. Durante el término de la suspensión se podrán proferir autos, resoluciones o 
decisiones, sin perjuicio de que cualquier término relacionado con los mismos deba ser contabilizado 
una vez sea levantada la suspensión. En caso de realizarse notificaciones, deberán anexarse copias 
de la presente Resolución y de la Resolución 0063 del 16 de marzo de 2020. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. SUSPENDER LA ATENCIÓN AL PÚBLICO DE MANERA PRESENCIAL en 
todas las sedes de la Contraloría General de la República, razón por la cual se dispondrán los canales 
electrónicos necesarios para recibir denuncias, peticiones, consultas y demás solicitudes ciudadanas 
o institucionales, tanto en el nivel central como en cada una de las Gerencias Departamentales, 
garantizando la debida publicidad del canal dispuesto para recibirlas en la página web de la entidad y 
en los respectivos despachos. 
 
La Contraloría Delegada para la Participación Ciudadana y la Dirección de Atención Ciudadana 
coordinarán las acciones correspondientes a nivel nacional. 
 
ARTÍCULO TERCERO. CONTINUIDAD DEL SERVICIO.  El servicio público que presta la Contraloría 
General de la República no se encuentra suspendido y corresponde a los superiores jerárquicos 
adaptar los mecanismos necesarios para este efecto. 
 
Las auditorías, estudios sectoriales y demás ejercicios de seguimiento, vigilancia y control fiscal micro 
y macro, tendrán continuidad y se desarrollarán, por regla general, mediante el trabajo en casa, el uso 
de tecnologías de la información, la información del SIRECI y los demás sistemas de información 
disponibles, entre otros. Los sujetos de control tienen la obligación de atender los requerimientos de 
información que eleve la Contraloría General de la República.  
 
En este sentido, corresponde a los representantes legales de los sujetos de control, certificar y acreditar 
las razones de fuerza mayor que imposibiliten la atención de un determinado requerimiento, y es 
obligación de los responsables del proceso auditor evaluar dichas circunstancias, para realizar las 
anotaciones y aclaraciones correspondientes en los informes o el inicio de procesos sancionatorios a 
que haya lugar. 
 
Para la atención de peticiones, las diferentes dependencias darán cumplimiento al artículo 5° del 
mencionado Decreto Ley 491 de 28 de marzo de 2020. 
 
ARTÍCULO CUARTO. Los superiores jerárquicos de las diferentes dependencias de la Contraloría 
General deberán tomar las medidas necesarias en las actuaciones que se encuentren en curso y en 
las que se computen términos, para dar cumplimiento y publicidad a las presentes disposiciones. 
 
La presente resolución será incorporada a los expedientes de los procesos en los cuáles se suspenden 
términos.    
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 
   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                5 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

ARTÍCULO QUINTO. Publicar la presente resolución en el Diario Oficial, en la página web y en lugar 
visible de las instalaciones del nivel central y del nivel desconcentrado de la Contraloría General de la 
República. 
 
ARTÍCULO SEXTO. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga las disposiciones 
que le sean contrarias, será notificada por estado y se incorporará a los diferentes procesos seguidos 
en la entidad. 
  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D. C., a los 
 
 
 
 
 

CARLOS FELIPE CÓRDOBA LARRARTE 
Contralor General de la República 

 
 
 
 
Publicada en la página web de la Contraloría General de la República y en el Diario Oficial No. 
__________________   del ___________________     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aprobó: Ricardo Rodríguez Yee – Vicecontralor General 
             Julián Mauricio Ruíz Rodríguez - Director Oficina Jurídica 
             Orlando Velandia – Oficina Control Disciplinario 
             Claudia Cristina Serrano Evers – UIECC 
             Soraya Vargas Pulido – Contralora Delegada a Responsabilidad Fiscal, Intervención Judicial y Cobro Coactivo. 
             Gabriel Romero – CD Sector Agropecuario – Líder Control Fiscal Micro 
                 

Carlos Felipe Cordoba Larrarte1



   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA

NÚMERO:   REG – EJE –        – 2020

   FECHA:      

PÁGINA NÚMERO:                1 de 4          

“Por la cual se modifica el artículo primero de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 0064 del 30 de marzo de 2020”

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas 
en los artículos 6 y 35 numeral 4 del Decreto Ley 267 de 2000 y,

C O N S I D E R A N D O

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto Ley 267 de 2000, la Contraloría 
General de la República, en ejercicio de su autonomía administrativa, debe definir todos los 
aspectos relacionados con el cumplimiento de sus funciones, en armonía con los principios 
consagrados en la Constitución Política. 

Que el numeral 4 del artículo 35 del Decreto Ley 267 de 2000,  establece como función del 
Contralor General de la República la de “Dirigir como autoridad superior las labores 
administrativas y de vigilancia fiscal de las diferentes dependencias de la Contraloría General 
de la República, de acuerdo con la ley. 

Que mediante Decreto Legislativo 417 del 17 de marzo de 2020,  el Gobierno Nacional,  con 
invocación del artículo 215 Constitucional,  declaró el estado de emergencia económica, 
social y ecológica en todo el territorio nacional por el término de treinta (30) días, con el fin de 
conjurar la grave calamidad pública que afecta al país por causa del virus COVID-19.

Que en desarrollo de las facultades del estado de emergencia económica, social y ecológica,  
el Gobierno Nacional expidió el Decreto Legilsativo 491 de 28 de marzo de 2020, con el 
objeto de que “las autoridades cumplan con la finalidad de proteger y garantizar los derechos 
y libertades de las personas, la primacía de los intereses generales, la sujeción de las 
autoridades a la Constitución y demás preceptos del ordenamiento jurídico, el cumplimiento 
de los fines y principios estatales, el funcionamiento eficiente y democrático de la 
administración y la observancia de los deberes del Estado y de los particulares.”  

Que el artículo 3 del Decreto Legislativo 491 de 28 de marzo de 2020, establece que: “Para 
evitar el contacto entre las personas, propiciar el distanciamiento social y hasta tanto 
permanezca vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y 
Protección Social, las autoridades a que se refiere el artículo 1 del presente Decreto velarán 
por prestar los servicios a su cargo mediante la modalidad de trabajo en casa, utilizando las 
tecnologías de la información y las comunicaciones. (…) y “En aquellos eventos en que no se 
cuente con los medios tecnológicos para prestar el servicio en los términos del inciso 
anterior, las autoridades deberán prestar el servicio de forma presencial. No obstante, por 
razones sanitarias, las autoridades podrán ordenar la suspensión del servicio presencial, total 
o parcialmente, privilegiando los servicios esenciales, el funcionamiento de la economía y el 
mantenimiento del aparato productivo empresarial.”  

Unknown
0067

Unknown
13 de Abril de 2020



   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA

NÚMERO:   REG – EJE –        – 2020

   FECHA:      

PÁGINA NÚMERO:                2 de 4          

“Por la cual se modifica el artículo primero de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 0064 del 30 de marzo de 2020”

Que el Contralor General de la República, antes la amenaza de la Pandemia del COVID 19, 
mediante Resolución 0063 del 16 de marzo de 2020, dispuso suspender términos procesales 
a partir del día 16 hasta el 31 de marzo de 2020, en las diferentes actuaciones de la CGR 
que requirieran el cómputo de términos establecidos en la ley, el reglamento o en la 
normatividad general interna. 

Que, con posterioridad a la Declaratoria del Estado de Emergencia Económica, Social y 
Ecológica, de acuerdo con lo establecido en el Decreto Legislativo 491 de 2020, el Contralor 
General de la República, mediante Resolución 0064 de 30 de marzo de 2020, dispuso 
suspender los términos procesales a partir del 1° de abril de 2020 y hasta tanto permanezca 
vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social, en 
las Indagaciones Preliminares Fiscales, Procesos de Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción 
Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que adelante la Contraloría General de la 
República.

Que el artículo sexto del mismo Decreto Legislativo 491 de 2020, dispone la facultad de 
suspender términos por parte de todas las autoridades, la cual afectará los términos legales, 
previendo, en todo caso, que: “La suspensión de los términos se podrá hacer de manera 
parcial o total en algunas actuaciones o en todas, o en algunos trámites o en todos, sea que 
los servicios se presten de manera presencial o virtual, conforme al análisis que las 
autoridades hagan de cada una de sus actividades y procesos, previa evaluación y 
justificación de la situación concreta.” 

Que por virtud del Decreto Legislativo 440 de 2020, el Gobierno Nacional  introdujo 
modificaciones a las normas de contratación estatal, entre otros aspectos, para  “permitir que 
las autoridades administrativas, y en especial  la Agencia Nacional de Contratación Pública –
Colombia Compra Eficiente pueda adelantar procedimientos de contratación ágiles y 
expeditos, ante la urgencia de adquirir bienes, obras o servicios para contener la expansión 
del virus y atende la mitigación de la pandemia, inclusive se debe autoriza, entre otras 
medidas pertinentes, la adición ilimitada de los contratos vigentes que contribuyan a atender 
la epidemia”.

Que se hace necesario, en desarrollo de las funciones constitucionales y legales a cargo de 
la Contraloría General de la República, atender de manera prioritaria las quejas y denuncias 
ciudadanas y de los medios de comunicación en relación con el uso y destino que dan a los 
recursos públicos destinados a mitigar la pandemia del COVID 19. 

Que para el cabal cumplimiento de las funciones de vigilancia y control fiscal y de indagación, 
investigación, imputación y atribución de responsabilidad fiscal, en relación con las acciones 
que debe desplegar este órgano de control, es necesario exceptuar de la suspensión de 
términos las diligencias y procedimientos necesarios para adelantar  indagaciones 
preliminares y procesos de responsabilidad fiscal, exclusivamente,  en relación con el 
recaudo, administración, manejo y ejecución de los bienes y recursos destinados a mitigar e 
impedir los efectos de la emergencia ocasionada por el virus COVID-19.

Unknown
0067

Unknown
13 de Abril de 2020



   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA

NÚMERO:   REG – EJE –        – 2020

   FECHA:      

PÁGINA NÚMERO:                3 de 4          

“Por la cual se modifica el artículo primero de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 0064 del 30 de marzo de 2020”

Que, en consecuencia, se procederá a modificar el artículo primero de la Resolución Nº 0064 
de 30 de marzo de 2020, en el sentido de exceptuar de la suspensión de términos, las 
indagaciones preliminares y los procesos de responsabilidad fiscal relacionados con el 
recaudo, administración, manejo, ejecución y, en general, con la gestión fiscal de bienes y 
recursos destinados a la mitigación y contención de los efectos de la pandemia del virus 
COVID-19 y con las disposiciones que para el efecto  expida el Gobierno Nacional, en el 
desarrollo de la emergencia, sanitaria, económica, social y ecológica.

En mérito de lo expuesto,
R E S U E L V E

ARTÍCULO PRIMERO. MODIFICAR el artículo primero de la Resolución Reglamentaria 
Ejecutiva Nº 0064 de 30 de marzo de 2020, el cual quedará así:

“ARTÍCULO PRIMERO. SUSPENDER TÉRMINOS, a partir del 1° de abril de 2020 y hasta 
tanto permanezca vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y 
Protección Social, en las Indagaciones Preliminares Fiscales, Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que adelante la Contraloría 
General de la República.

La suspensión de términos implica la interrupción de los términos de caducidad y 
prescripción de los diferentes procesos que adelanta la Contraloría General de la República.

Se exceptúan de lo dispuesto en el presente artículo todas las actividades concernientes a 
indagaciones preliminares y procesos de responsabilidad fiscal, relacionados con el recaudo, 
administración, manejo, ejecución y, en general, con la gestión fiscal de bienes y recursos 
destinados a la mitigación y contención de los efectos de la pandemia del virus COVID-19 y 
con las disposiciones que para el efecto  expida el Gobierno Nacional, en el desarrollo de la 
emergencia, sanitaria, económica, social y ecológica. Así como, los procesos administrativos 
sancionatorios fiscales que deban adelantarse en virtud de la no entrega o acceso de 
información relacionada con la gestión fiscal tendiente a la mitigación de la emergencia.

PARÁGRAFO 1. La suspensión dispuesta en el presente artículo hace referencia a los 
términos legales o reglamentarios y no implica la suspensión del ejercicio de funciones por 
parte de los servidores públicos de la Contraloría General de la República. 

PARÁGRAFO 2. Por el término señalado en este artículo, se suspenden las actividades 
relacionadas con la expedición de certificados de antecedentes fiscales que requieren firma 
original, quedando habilitada su consulta y expedición a través de la página web de la 
entidad.

La publicación del Boletín de Responsables Fiscales de que trata el artículo 60 de la Ley 610 
de 2000, correspondiente al primer trimestre del año 2020, se efectuará a más tardar el día 

Unknown
13 de Abril de 2020

Unknown
0067



   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA

NÚMERO:   REG – EJE –        – 2020

   FECHA:      

PÁGINA NÚMERO:                4 de 4          

“Por la cual se modifica el artículo primero de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 0064 del 30 de marzo de 2020”

15 de abril de 2020, sin perjuicio de la actualización del Sistema de Información del Boletín 
de Responsables Fiscales – SIBOR, el cual es de consulta pública. Para el efecto, es 
responsabilidad de los organismos de control fiscal reportar la información completa e idónea 
para el registro en el Boletín. 

PARÁGRAFO 3. Durante el término de la suspensión se podrán proferir autos, resoluciones 
o decisiones, sin perjuicio de que cualquier término relacionado con los mismos deba ser 
contabilizado una vez sea levantada la suspensión. En caso de realizarse notificaciones, 
deberán anexarse copias de la presente Resolución y de la Resolución 0063 del 16 de marzo 
de 2020.”

ARTÍCULO SEGUNDO. Las demás disposiciones de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 
Nº 0064 de 30 de marzo de 2020 continuarán incólumes, vigentes y aplicables en lo no 
modificado por el presente acto administrativo.

ARTÍCULO TERCERO. Publicar la presente resolución en el Diario Oficial, en la página web 
y en lugar visible de las instalaciones del nivel central y del nivel desconcentrado de la 
Contraloría General de la República.

ARTÍCULO CUARTO. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias, será notificada por estado y se incorporará a los 
diferentes procesos seguidos en la entidad.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D. C., a los

CARLOS FELIPE CÓRDOBA LARRARTE
Contralor General de la República

Publicada en la página web de la Contraloría General de la República y en el Diario Oficial No.
_____________ del     
     

Aprobó:   Julián Mauricio Ruíz Rodríguez - Director Oficina Jurídica
        
                Claudia Cristina Serrano Evers – Jefe UIECC

Unknown
13 de Abril de 2020

Unknown
0067



 

 

 

 

 

 

 

 

 
   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE –        0068           – 2020  

 
   FECHA:  13 DE ABRIL DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                1 de 2           

 
 

“Por la cual se corrige la fecha de expedición de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 0067 de 2020” 
 
 

 

 
EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas  
en los artículos 6 y 35 numeral 4 del Decreto Ley 267 de 2000 y, 

  
  

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto Ley 267 de 2000, la Contraloría General 
de la República, en ejercicio de su autonomía administrativa, debe definir todos los aspectos 
relacionados con el cumplimiento de sus funciones, en armonía con los principios consagrados en la 
Constitución Política. 
 
Que el numeral 4 del artículo 35 del Decreto Ley 267 de 2000 establece como función del Contralor 
General de la República la de “Dirigir como autoridad superior las labores administrativas y de 
vigilancia fiscal de las diferentes dependencias de la Contraloría General de la República, de acuerdo 
con la ley”. 
 
Que, teniendo en cuenta el estado de emergencia económica, social y ecológica declarado mediante 
Decreto Ley 417 de 2020 por el Gobierno Nacional y las medidas adoptadas para conjurar la grave 
calamidad pública que afecta al país por causa del virus COVID-19, el Contralor General de la 
República expidió, entre otras, las siguientes resoluciones en relación con la suspensión de términos: 
i) Resolución 0063 del 16 de marzo de 2020, suspendiendo los términos procesales a partir del día 16 
hasta el 31 de marzo de 2020, ii) Resolución 0064 de 30 de marzo de 2020, suspendiendo los 
términos procesales a partir del 1° de abril de 2020 y hasta tanto permanezca vigente la emergencia, 
y la iii) Resolución 0067 de 2020 “Por la cual se modifica el artículo primero de la Resolución 
Reglamentaria Ejecutiva 0064 del 30 de marzo de 2020”. 
 
Que de conformidad con el artículo 45 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo “[e]n cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir 
los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de 
digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a 
cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. 
Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según 
corresponda”. 
 
Que en la Resolución 0067 de 2020 se cometió un error simplemente formal de digitación y/o 
transcripción, toda vez que erróneamente se indicó como fecha de su expedición el 13 de marzo de 
2020, haciéndose necesario corregir el mes de expedición de la misma que corresponde al mes de 
abril y no al mes de marzo como erróneamente se consignó en el mencionado  acto administrativo. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE –        0068           – 2020  

 
   FECHA:  13 DE ABRIL DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                2 de 2           

 
 

“Por la cual se corrige la fecha de expedición de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 0067 de 2020” 
 
 

 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. CORREGIR la fecha de expedición de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 
0067 de 2020, siendo la correcta el 13 de abril de 2020. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias, será notificada por estado y se incorporará a los diferentes 
procesos seguidos en la entidad. 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá D. C., a los trece (13) días del mes de abril de dos mil veinte (2020) 

 
 
 
 
 

CARLOS FELIPE CÓRDOBA LARRARTE 

Contralor General de la República 
 
 
 
 
 
Publicada en el Diario Oficial No.                 del      
                    
 
 
 
 
 
 
Aprobó: Julián Mauricio Ruíz Rodríguez - Director Oficina Jurídica 



• 

CONTRALORÍA 
Srrarnm Dr . A 4r oCJISI ICA 

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO: REG — EJE — 	 — 2020 

FECHA: 

PÁGINA NÚMERO: 	1 de 5 

"Por la cual se reanudan los términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales y Disciplinarias, los Procesos de 
Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Procedimientos Administrativos Sancionatorios Fiscales, 

en la Contraloría General de la República" 

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas 
en los artículos 6 y 35 numeral 4 del Decreto Ley 267 de 2000 y, 

CONSIDERANDO 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto Ley 267 de 2000, la Contraloría 
General de la República, en ejercicio de su autonomía administrativa, debe definir todos los 
aspectos relacionados con el cumplimiento de sus funciones, en armonía con los principios 
consagrados en la Constitución Política. 

Que el numeral 4 del artículo 35 del Decreto Ley 267 de 2000 establece como función del 
Contralor General de la República la de "Dirigir como autoridad superior las labores 
administrativas y de vigilancia fiscal de las diferentes dependencias de la Contraloría General 
de la República, de acuerdo con la ley". 

Que el 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud - OMS declaró el actual brote 
de enfermedad por Coronavirus - COVID-19 como una pandemia, esencialmente por la 
velocidad de su propagación y la escala de trasmisión, toda vez que al 11 de marzo de 2020 
a la OMS le habían notificado cerca de 125.000 casos de contagio en 118 países y que a lo 
largo de esas últimas dos semanas el número de casos notificados fuera de la República 
Popular China se había multiplicado en trece (13) veces, mientras que el número de países 
afectados se había triplicado, por lo que instó a los países a tomar acciones urgentes. 

Que la Resolución No. 385 del 12 de marzo de 2020 del Ministerio de Salud y Protección 
Social, declaró la emergencia sanitaria por causa del coronavirus COVID-19 en el territorio 
nacional, la cual fue prorrogada hasta el 31 de agosto de 2020 por la Resolución 844 del 26 
de mayo. 

Que mediante los Decretos Legislativos No. 417 del 17 de marzo de 2020 y No. 637 del 6 de 
mayo de 2020, declaró el Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el 
territorio nacional, ordenando el aislamiento preventivo obligatorio en todo el territorio nacional 
desde el 24 de marzo de 2020 hasta el 13 de abril de 2020. 

Que el Decreto No. 457 del 22 de marzo de 2020, ordenó el aislamiento preventivo obligatorio 
de todas las personas habitantes de la República de Colombia desde el 24 de marzo de 2020 
hasta el 13 de abril de 2020, el cual ha sido prorrogado hasta el quince (15) de julio de 2020. 

Que en el marco del Estado de emergencia económica, social y ecológica declarado por el 
Gobierno Nacional; la emergencia sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección 
Social y las medidas adoptadas para conjurar la grave calamidad pública que afecta al paíli 

Unknown
0070

Unknown
01 DE JULIO DE 2020



CONTRALORÍA 
nrurrInd ar n ,31-1,tr, 4C.A 

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO: REG — EJE — 	 — 2020 

FECHA: 

PÁGINA NÚMERO: 	2 de 5 

Por la cual se reanudan los términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales y Disciplinarias, los Procesos de 
Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Procedimientos Administrativos Sancionatorios Fiscales, 

en la Contraloría General de la República" 

por causa del virus COVID-19, el Contralor General de la República expidió las siguientes 
resoluciones en relación con la suspensión de términos: i) Resolución 0063 del 16 de marzo 
de 2020, suspendiendo los términos procesales a partir del día 16 hasta el 31 de marzo de 
2020, ii) Resolución 0064 de 30 de marzo de 2020, suspendiendo los términos procesales a 
partir del 1° de abril de 2020 y hasta tanto permanezca vigente la emergencia, iii) Resolución 
0067 de 2020 "Por la cual se modifica el artículo primero de la Resolución Reglamentaria 
Ejecutiva 0064 del 30 de marzo de 2020, iv) Resolución 0068 de 2020 "Por la cual se corrige 
la fecha de expedición de la Resolución Reglamentaria Ejecutiva 0067 de 2020", y la v) 
Resolución 0069 de 2020 "Por la cual se hace una adición al artículo primero de la Resolución 
Reglamentaria Ejecutiva 0067 de 2020". 

Que la Contraloría General de la República mediante Circulares 010 y 011 de 2020 ha 
dispuesto las medidas necesarias para el trabajo en casa, así como para el regreso escalonado 
al trabajo presencial en aquellos casos que se requiera por la naturaleza de las funciones y las 
necesidades del servicio, lo cual permite levantar anticipadamente la suspensión ordenada en 
virtud de la emergencia sanitaria. 

Que la Contraloría General de la República ha tenido que adoptar las medidas tendientes para 
garantizar la continuidad del servicio por parte de sus funcionarios, tanto en el nivel central 
como en el desconcentrado, adecuándose a las circunstancias derivadas de la emergencia 
sanitaria y la normativa expedida con ocasión de ella que regula, entre otros aspectos, las 
restricciones locales de movilidad y el aislamiento preventivo obligatorio en todo el país. 

Que los términos de los procesos auditores incluidos en el plan de vigilancia fiscal, las 
actuaciones especiales y demás ejercicios de control, no fueron suspendidos y se han 
adelantado de forma continua. 

Que es necesario dar continuidad a las actuaciones a cargo de la Contraloría General de la 
República, en la medida en que las condiciones de salubridad de los respectivos territorios lo 
permitan, y en ese orden, se dispondrá de manera escalonada, la reanudación de los términos 
suspendidos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales y Disciplinarias, los Procesos 
de Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Procedimientos 
Administrativos Sancionatorios Fiscales, a partir del quince (15) de julio de 2020, teniendo en 
cuenta las particularidades de cada actuación procesal y las condiciones logísticas para la 
prestación del servicio preferiblemente mediante el uso de las tecnologías de la información 

Que se considera prioritario continuar prestando el servicio en la Contraloría General de la 
República y a la vez proteger la salud de servidores y usuarios de la Contraloría General de la 
República. 

Unknown
0070

Unknown
01 DE JULIO DE 2020



RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

CONTRALORÍA 
rNrrzni 	,r,únt I C.A 

	

FECHA : 

NÚMERO: REG — EJE — 	 — 2020 

PÁGINA NÚMERO: 	3 de 5 

"Por la cual se reanudan los términos dentro de las indagaciones Preliminares Fiscales y Disciplinarias, los Procesos de 
Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Procedimientos Administrativos Sancionatorios Fiscales, 

en la Contraloría General de la República" 

Que para el efecto, las áreas encargadas adoptarán las acciones que sean necesarias para 
garantizar la prestación del servicio y el debido proceso en todas las actuaciones en las que 
se reanuden los términos. 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. REANUDAR LOS TÉRMINOS procesales a partir del quince (15) de 
julio de 2020, en las Indagaciones Preliminares Fiscales y Disciplinarias, Procesos de 
Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Procedimientos 
Administrativos Sancionatorios Fiscales, que adelanta la Contraloría General de la República. 

No obstante, los funcionarios de conocimiento en virtud de lo previsto en el artículo 13 de la 
Ley 610 de 2000, modificado por el artículo 129 del Decreto Ley 403 de 2020, Ley 1437 de 
2011 y demás normativa aplicable, previa evaluación de las condiciones particulares de cada 
actuación, podrán expedir auto que ordene la suspensión de términos a partir del quince (15) 
de julio de 2020 conforme a los criterios excepcionales derivados de la emergencia sanitaria, 
señalados a continuación: 

1.1. Las Indagaciones Preliminares Fiscales y Disciplinarias, Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Procedimientos Administrativos Sancionatrios Fiscales 
y Disciplinarios en los cuales las condiciones de salubridad en el ente territorial hagan 
necesario endurecer las medidas de aislamiento preventivo obligatorio de tal manera 
que no permitan realizar actividades misionales o administrativas de la entidad de 
manera presencial o que presenten deficiencias en la conectividad o digitalización que 
no permitan el desarrollo de actividades de manera remota, entre ellas, el acceso virtual 
o remoto a los documentos que conforman los respectivos expedientes. 

1.2. Los procesos de responsabilidad fiscal iniciados en las vigencias 2015 y 2016 en los 
que esté pendiente la práctica de pruebas que no pueda adelantarse por las actuales 
circunstancias derivadas de la emergencia sanitaria, la designación o posesión de 
defensores de oficio, en los que uno o varios presuntos responsables no haya rendido 
versión libre y en los que requieran notificación personal en ciudades diferentes a la 
sede del funcionario de conocimiento. 

De la misma forma, los funcionarios de conocimiento levantarán la suspensión cuando sea 
posible continuar con el trámite de las actuaciones. 

PARÁGRAFO. La suspensión de términos que se decrete a partir del quince (15) de julio de 
2020, de acuerdo con lo previsto en el presente artículo, implica la interrupción de los términor/ 
de caducidad y prescripción en las respectivas actuaciones. 

Unknown
0070

Unknown
01 DE JULIO DE 2020



CONTRALORÍA 
ra-NrnAl or . A Rr=1..ot 'CA 

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO: REG — EJE — 	 — 2020 

FECHA: 

PÁGINA NÚMERO: 	4 de 5 

"Por la cual se reanudan los términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales y Disciplinarias, los Procesos de 
Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Procedimientos Administrativos Sancionatorios Fiscales, 

en la Contraloría General de la República" 

ARTÍCULO SEGUNDO. El Líder del Macroproceso de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción 
Coactiva con el apoyo de la Oficina de Sistemas e Informática y la Unidad de Seguridad y 
Aseguramiento Tecnológico e Informático -USATI-, impartirá las directrices y lineamientos que 
considere necesarios para garantizar la continuidad de las actividades dentro de las 
indagaciones preliminares, procesos de responsabilidad fiscal y de jurisdicción coactiva, 
priorizando el uso de tecnologías de la información y de las comunicaciones, así como para el 
control de las reanudaciones o suspensiones de términos correspondientes. 
En lo relacionado con directrices o lineamientos dentro del trámite de indagaciones 
preliminares el Líder del Macroproceso de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva 
coordinará lo que corresponda con el Líder del Macroproceso de Control fiscal Micro. 

ARTÍCULO TERCERO. El Líder del Macroproceso de Control fiscal Micro con el apoyo de la 
Oficina de Sistemas e Informática impartirá las directrices y lineamientos que considere 
necesarios para garantizar la continuidad de las actividades dentro de los procedimientos 
administrativos sancionatorios fiscales, priorizando el uso de tecnologías de la información y 
de las comunicaciones, así como para el control de las reanudaciones o suspensiones de 
términos correspondientes. 

ARTICULO CUARTO. El Director de la Oficina de Control Disciplinario con el apoyo de la 
Oficina de Sistemas e Informática impartirá las directrices y lineamientos que considere 
necesarios para garantizar la continuidad de las actividades dentro las indagaciones 
preliminares y los procesos disciplinarios, priorizando el uso de tecnologías de la información 
y de las comunicaciones, así como para el control de las reanudaciones o suspensiones de 
términos correspondientes. 

ARTÍCULO QUINTO. MANTENER RESTRINGIDA LA ATENCIÓN AL PÚBLICO DE 
MANERA PRESENCIAL en todas las sedes de la Contraloría General de la República, razón 
por la cual se mantendrán habilitados los canales electrónicos necesarios para recibir material 
probatorio, memoriales y demás solicitudes dentro de las actuaciones fiscales, denuncias, 
peticiones, consultas y demás solicitudes ciudadanas o institucionales, tanto en el nivel central 
como en cada una de las Gerencias Departamentales, garantizando la debida publicidad del 
canal dispuesto para recibirlas en la página web de la entidad y en los respectivos despachos. 

La Contraloría Delegada para la Participación Ciudadana y la Dirección de Atención Ciudadana 
coordinarán las acciones correspondientes a nivel nacional. 

PARÁGRAFO. El Líder del Macroproceso de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva 
con el apoyo de la Oficina de Sistemas e Informática y la Unidad de Seguridad y Aseguramiento 
Tecnológico e Informático -USATI- expedirá con anterioridad al diez (10) de julio de 2020 un 
protocolo de agendamiento previo para la atención presencial de usuarios en los casos 
excepcionales en que sean estrictamente necesario, con el fin de garantizar las medidas de 

Unknown
0070

Unknown
01 DE JULIO DE 2020



RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO: REG — EJE — 	 — 2020 

CONTRALORÍA 
.r-re- r4 FECHA: 

PÁGINA NÚMERO: 	5 de 5 

"Por la cual se reanudan los términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales y Disciplinarias, los Procesos de 
Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Procedimientos Administrativos Sancionatorios Fiscales, 

en la Contraloría General de la República" 

bioseguridad requeridas. Dicho protocolo deberá ser aplicado por los Gerentes 
Departamentales y por los operadores jurídicos de responsabilidad fiscal en el nivel central. 

ARTÍCULO SEXTO. Los operadores de responsabilidad fiscal de las diferentes dependencias 
de la Contraloría General de la República deberán tomar las medidas necesarias en las 
actuaciones objeto de reanudación y en las que se computen términos, para dar cumplimiento 
y publicidad a las presentes disposiciones. 

Los Gerentes Departamentales, el Jefe de la Unidad de Investigaciones Especiales Contra la 
Corrupción, el coordinador de la Sala Fiscal y Sancionatoria, el Coordinador de la Unidad de 
Responsabilidad Fiscal de Regalías, los Contralores Delegados Intersectoriales y Directores 
de la Unidad de Responsabilidad Fiscal de la Contraloría Delegada para la Responsabilidad 
Fiscal, Intervención Judicial y Cobro Coactivo, deberán remitir un informe semanal al Contralor 
Delegado para la Responsabilidad Fiscal, Intervención Judicial y Cobro Coactivo quien llevará 
el registro de los procesos de responsabilidad fiscal en los cuales se hayan reanudado o 
suspendido los términos. 

ARTÍCULO SÉPTIMO. Publicar la presente resolución en el Diario Oficial, en la página web y 
en lugar visible de las instalaciones del nivel central y del nivel desconcentrado de la 
Contraloría General de la República. 

ARTÍCULO OCTAVO. La presente resolución rige a partir de su publicación, será notificada 
por estado y se incorporará a los diferentes procesos seguidos en la entidad. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada n Bogotá D. C., a los 

CAR 11fELIPE C 
Contralor Gener I de la República 

Publicada en la página web de la Contraloría General de la República y en el Diario Oficial No. 
del 

Aprobó: 

Claudia Cristina Serrano Evers — Jefe de la UIECC 
Soraya Vargas Pulido — Contralora Delegada a Responsabilidad Fiscal, Intervención Judicial y Cobro 
Coactivo. 
Gabriel Romero — CD Sector Agropecuario — Líder Control Fiscal Micro 

Julián Mauricio Ruíz Rodríguez -Vicecontralor General (E) / Director Oficina Jurídica 
.,X111 / 

Orlando Velandia Sepulveda — Director Oficina Control Disciplinario 

Unknown
0070

Unknown
01 DE JULIO DE 2020

Unknown
51362

Unknown
01 DE JULIO DE 2020


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

